
154  diário oficial Nº 34.674 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

Portaria: 4792/2021 Objetivo: Realizar cumprimento de metas estipu-
ladas pelo MAPA e pela ADEPARA referente a todos os programas Sani-
tários da Defesa Animal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE, PAU D`ARCO/PA. 
Servidor: 54185857/NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 27/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693526
Portaria: 4789/2021 Objetivo: Realizar supervisão técnica em estabe-
lecimentos processadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
BELTERRA, MONTE ALEGRE, ORIXIMINÁ, SANTARÉM, MOJUI DOS CAM-
POS/PA Servidor: 54186897/WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 10,5 DIÁRIAS 
/ 22/08/2021 a 01/09/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 693499
Portaria: 4790/2021 Objetivo: Realizar Vistoria Técnica em estabele-
cimentos de leite.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, PALESTINA DO PARÁ, 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM, TUCURUÍ/PA Servidor: 5898315/ ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 29/08/2021 a 
04/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693508
Portaria: 4791/2021 Objetivo: Realizar atividade de Educação Sanitária. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA 
Destino: MARAPANIM, SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 5908974/ SAN-
DRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 30/08/2021 a 31/08/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693523

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021
Processo: 2021/816622
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a Empresa MERGULHAO & NOGUEIRA DISTRIBUIDORA LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ nº 28.809.866/0001-67.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL 20 L, para EMATER CENTRAL 
- localizada na Br 316, Km 12, S/N, Marituba – Pará, o qual se enquadra 
como; De acordo com as normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016, Dec. 856/2020 § 2º do Art. 2º, considerando o valor para 
contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 112/2021- AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 8,970,00 (Oito Mil, Novecentos e Setenta Reais) a 
ser pago via empenho.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO;
PROJETO ATIVIDADE/AÇÃO : 4120008338-C;
FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO;
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO;
VALOR: R$ 8.970,00
Marituba-PA, 17/08/2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
PRESIDENTE– EMATER-PA

Protocolo: 693647

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

LICITAÇÃO 01-2021
Considerando a tramitação do Processo nº 2021/558931 e depois de cons-
tatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a docu-
mentação da Empresa Vencedora do Certame, a Autoridade Competente a 
SRA. LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS, HOMOLOGADORA do resultado 
referente à LICITAÇÃO nº 01/2021 – EMATER-PA, cujo objeto e a Contra-
tação de Empresa Especializada na CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO 
CENTRO DE TREINAMENTO AGROECOLÓGICO, INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
E PESQUISA DO SUDESTE PARAENSE - UDCA, EM CONCEIÇÃO DO ARA-
GUIA, localizado na Rodovia PA 287, Km 05, CEP: 68.540-000, Bairro: 
Zona Rural, conforme especificação do Projeto Básico, em consonância 

com as normas e diretrizes estabelecidas no Edital, sendo à contratação da 
modalidade menor preço.
EMPRESA VENCEDORA: E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA 
APOIO EDIFICIOS EIRELE
CNPJ: 22.446.270/0001-63
VALOR: R$ 1.338.395,35 (Hum Milhão, Trezentos e Trinta e Oito Mil, Tre-
zentos e Noventa e Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos).
Data: 17/08/2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente

Protocolo: 693637

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 013/2021.BENEFICIÁRIO: 
JOSÉ RICHARD DE ARAÚJO CASTRO / MATRÍCULA:57223732/FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL II/MUNICÍPIO:FLORESTA DO ARAGUAIA/ OBJETI-
VO:CUSTEAR DESPESAS REFERENTES A MANUTENÇÃO DO ESCRITORIO 
LOCAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA / PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/
FONTE: 0261/ ELEMENTO DEDESPESA: 3390-30 = R$1.000,00/ 3390-39 
= R$ 1.000,00 TOTAL R$2.000,00/PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS/ 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SAN-
TOS SILVA.

Protocolo: 693553
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA Nº 065/2021 publicada 
no DOE nº 34.669 de 13/08/2021.

Onde lê-se: no período de 10 a 14 de Agosto de 2021.
Leia-se: no período de 10 a 12 de Agosto de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO – Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 693543

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 067/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de SETEMBRO/2021.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5910292/1 ELIVALDO CARVALHO ROCHA 2019/2020 15/09/2021 A 08/10/2021

5946484/2 NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA 2020/2021 01/09/2021 A 30/09/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Agosto de 2021
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 693550
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1240/2021-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da constitui-
ção do Estado do Pará; e, considerando o Decreto s/nº, de 14 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância aos art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e Art. 40, 
§ 4º da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO ainda, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/SESPA, instituída pela 
PORTARIA Nº 214, publicada no DOE nº 32.942 de 04.08.2015.


